1280.

1. Super dispersione conventus Vallis sancti Lamberti, quae denigrat bonam famam ordinis apud bonos, abbati praecipitur dicti loci, ut infra instans cap. gen. conventum suum teneatur totaliter revocare. (M.)

2. Quoniam fugitivorum nostrorum effrenata praesumptio et discursus puritatem nostri ordinis enormiter dehonestant, praecipitur abbatibus per provinciam Moguntinam, ut fratres Lodoicum et Hermannum monachos de Belthuza, qui discurrunt per magnatum curias et per saeculum evagantur, capi faciant etc. (M.)

Creationem abbatis de Valle Dei gen. cap. approbat et praecipit abbati suo correctionem inobedientium et rebellium monachorum suorum et conversorum, ad hoc etiam, si necesse fuerit, brachii saecularis auxilio invocato etc. (M.)

1281.

1. Cum statum domus filie pater non debeat ignorare, diffinitioni olim edite de abbatibus, qui monachis visitatoribus adjunguntur, hoc additur auctoritate capituli, quod abbates hujusmodi renunciare debent patri abbati sub sigillis suis statum domus illius, quae fuerit visitata. (W.)

2. Cum creatio abbatis de Valle Dei anno praeterito per cap. gen. tanquam facta legitime fuerit approbata, et monachi dicti loci inobedientes eidem fuerint ac rebelles, prout auribus dicti capituli fuit intimatum; ad convincendam malitiam duxit eos idem capitulum iterum misericorditer admonendos, ut omnes et singuli suo vero abbati profiteantur et obediant infra instans Natale Domini; alioquin patri abbati praecipitur, ut omnes excommunicatos publice denunciaret ex parte cap. gen. (M.)

3. Statuitur de abbacia St. Coronae in Bohemia (Vgl. Theil I, S. 359.)

4. Statuitur de abbacia Novae Cellae. (Vgl. Theil I, S. 360.)

5. Petitio civium Colonensium, qui petunt trans-

lationem monialium de Prato fieri ad alium locum exauditur. De Estrebach et de Valle Dei abbatibus committitur, ut ad locum personaliter accedant et quod invenerint, inde anno sequenti renunciēt cap. generali, dummodo consensus domini Coloniensis archiepiscopi litteratorie intercedat. (M.)

6. Abbas de Sancto Godardo, qui citatus est ad cap. et venire contempsit et summam pecuniae sibi impositam per duos annos solvere noluit, deponitur in instanti. (M.)

7. Anniversarium comitissae Flandriae jam defunctae in die sanctae Scholasticae virginis semper fiat auctoritate cap. gen. (M.)

1282.

1. Cum clamor taediosus et intolerabilis frequenter pervenerit ad aures cap. gen. super debitis infinitis, in quibus abbatia de Estrebach diversis creditoribus diu exstitit obligata, duxit cap. gen. ordinandum, quod abbas Clarae Vallis una cum abbate de Claustro bona mobilia et immobilia dicti loci accipiant, vendant, tradant creditoribus usque ad valorem debitorum; et de ipsis bonis Richardo mercatori regis Angliae de debito suo et cuidam dominae de 2 doliis vini ac ceteris creditoribus plenarie satisfaciant etc. (M.)

2. Abbati Belli Fontis in Hungaria, qui innocens manibus et mundo corde a suis quibusdam monachis perversis tam multipliciter est offensus et in prisione per eos aliquandiu detentus, quem denique sigillum suum per violentiam et mortis metum reddere compulerunt, sigillum debet reddere pater abbas et de cetero pro vero abbate hujus loci habeatur; principales vero auctores tanti excessus per censuram ordinis puniantur etc. (M.)

3. Statuit et ordinat cap. gen., quod paternitas Speciosae Vallis ad abbatem de Caesarea, qui omnia debita dictae domus solvit, pertineat pleno jure, et hoc fiat de patris abbatis primi consilio et consensu et anno

sequenti deferant litteras de consensu conventus matris domus capitulo generali. (M.)

4. Frater G. Graz monachus de Rivo B. Mariae, qui se falso gessit in pluribus locis aliquandiu pro abbate, ultimus omnium per annum integrum habeatur etc. (M.) 3jt damit Scharnebeck gemeint?

5. Inspectio loci de Vare, ubi episcopus intendit fundare abbatiam monialium, de Salem et de Sancto Urbano abbatibus committitur. (M.)

6. Conceditur, quod pro domino Arnaud bonae memoriae Argentinensi episcopo in abbacia de Periacio (Perisio?) missa quotidiana celebretur. (M.)

7. Petitio civium Colonensium, qui petunt abbatiam quandam monialium dictam ad Martyres prope Coloniam incorporari nostro ordini exauditur. Incorporatio vero praedictae et creatio abbatissae, de Campo et de Veteri Monte abbatibus committitur auctoritate capituli gen. et sit filia Cistercii. (M.)

1283.

1. Inprimis de cyrotecis, ocreis, wandagiis et sotularibus sine corrigiis non portandis, nec venacionibus excercendis; possunt tamen exercere per seculares personas et conversos cum honestate, qua decet ordinem *).

2. Item abbates cedentes et depositi nichil de rebus abbaciarum secum debent retinere, nisi de licentia succedentis. Sed hoc in sequenti anno est revocatum; scilicet observari debet, quod in antiquis diffinicionibus super hoc est statutum.

3. Item quod nec infirmi monachi apud moniales debent comedere carnes nec pulmenta saginata. Transgressores ab altaris officio suspendantur, donec penitentiam levis culpe tribus diebus, uno eorum in pane et aqua, pro qualibet vice in propriis fecerint abbaciis.

*) Von hier an ist, wo etwas anderes nicht bemerkt ist, der Codex Wiennensis die Quelle. Zu ergänzen ist: Statuta sunt haec.

4. Item quod hospites ordinis in villis aut cellariis nisi semel, hoc est per diem vel noctem, recipi teneantur, licet ibi plures domus ordinis habeantur.

5. Item ne in grangiis infra clausuras earum, in quibus habitant monachi seu conversi, mulieres intrare, habitare seu pernoctare audeant.

1284.

1. Inprimis: Monachi, qui per abbates suos maliciose emittuntur, possunt per abbates visitatores revocari; nec monachus aut conversus emitti debet absque visitatoris licencia, si comode fieri potest, et ipse visitator debet expectari; et hoc intelligitur propter dispersionem emissorum.

2. Item quod fugitivi ordinis capiantur sub expensis proprii abbatis.

3. Item abbates et priores deponantur, qui nimietate personarum gravant monasteria.

4. Item quando abbas deponitur in cap. gen., tunc debent abbates vicini pronunciare, quando ad propria revertuntur.

5. Abbatibus de Wanchoz, Copviniacia, Chyrie, Bissovia committitur, ut abbatiam de Suleiow visitent (Urfunden von Kronow. Vgl. Theil II, S. 376.)

1285.

1. Inprimis Ne monasteria monialium ordinis nimis graventur in expensis, precipit cap. gen., ne personis ordinis mendicantium de cetero carnes ministrentur in domibus capellanorum earum, sed tantum cibi regulares et uno tantum die. Qui secus fecerint sive amministrando vel procurando, excommunicati sunt.

2. Item abbates depositos seu cedentes nullus recipere compellatur, sed ubi pre fuerint, permaneant aut ad domum, unde assumpti sunt, revertantur.

3. Item abbates ad capitulum euntes et redeuntes ultra tres equos et tres famulos ad aliquam abbaciam aut gran-

giam ordinis non introducant. Quicumque autem abbas in suo monasterio aut grangia plures equos invenerit, ipsos accipiat tanquam suos auctoritate capituli generalis.

4. Item nullus monachus vel conversus proprii abbatis volens refugere disciplinam ad patrem abbatem facto vel verbo presumat appellare; qui secus fecerit, penam sufferat in diffinicionibus constitutam.

1286.

1. Inprimis quod in vigilia nativitatis beate virginis debet jejunium observari, sicut in ipsius assumptione.

2. Item nec abbas nec monachus exitum faciat ad civitatem de infirmitorio sine benedictione percepta in ecclesia; alias sit in pane et aqua ipso die, nisi evidens necessitas aliud exigat.

3. Item defectum quis habens natalium, non promoveatur in priorem nec subpriorem, aut confessorem, nisi cum eo fuerit dispensatum.

4. Item qui hospitem ad se missum retinere noluerit vel remisit ante tempus statutum, penitentiam sustineat levis culpe. Intelligitur, quod remittatur cum pecunia quam eo tempore expenderet, et exceptis casibus, quibus proprii filii essent emittendi.

5. Item abbatisse nolentes fugitivas moniales resumere deponantur aut graviter ad hoc coherceantur.

6. Item quoniam humeris virilibus et robustis est onus arduum imponendum, sic a debilibus et infirmis est relevandum; diffinicionem anno preterito editam de ordinibus mendicantibus in monasteriis monialium recipiendis duxit cap. gen. taliter mitigandum, quod illa diffinicio in suo robore perseveret, pena tantum interdicti penitus revocata.

7. Item cum ingratitude sit ventus urens, fontem disipans pietatis, statuit et ordinat cap. gen., quod omnes illi, qui ad solvendum a quacunque persona ordinis prefixo termino non solverint, et velud ingrati inducias non petierint, infra instans natale solvere teneantur.

8. Item cum bonum inpreciable et ordo noster hiis temporibus importunis exactionibus sit gravatus, quanta potest auctoritate capitulum generale consulit et interdicat personis universis, ne alicui persone alterius religionis certa prebenda vel pensio concedatur, et si fuerit alicui concessa, revocatur.

9. Item quoniam ordo juris est, parium dispariumque rerum dispositione sua cuique tribuens, cap. gen. duxit provide statuendum, quod ad aliquam abbatiam de quatuor primis, que pre ceteris domibus sunt amplius honorande, et ad matrem nostram domum Cisterciensem, apud quam pendet potissime cura et regimen ordinis universi, nullus monachus aut conversus commorandi gracia dirigatur.

10. Item ut periculosum scandalum caucius evitetur et honor ordinis nostri observetur, quanta potest auctoritate cap. gen. interdicat, ne aliquis monachus a quatuor leugis prope Cistercium remorari audeat tempore capituli generalis; quod si inventi fuerint, pro fugitivis habeantur.

1287.

1. Inprimis quod nulla persona ordinis persone alterius ordinis confiteatur; qui secus fecerit, excommunicatus est. De monialibus hoc additur, quod cum talibus colloquia privata non habeant, nisi forsitan abbatissa aut priorissa ac tenens conventum, nisi sit pater carnalis aut frater; alioquin eis habitus cum sententia excommunicationis auferatur.

2. Item de ordinibus mendicantibus, quod possunt recipi ad ordinem.

3. Item moniales deprehense in contagio carnis aut fugitive ad ordinem revertentes puniantur ad arbitrium patrum abbatum; nec cameras habeant, nisi fuerint fundatrices. Similiter de consecrationibus et receptionibus puellarum ante decennium et de rebus datis monasterio propter eas, qualiter expendantur, committitur patribus abbatibus auctoritate capituli generalis.

1288.

1. Inprimis quod abbates per domos aut loca ordinis transeuntes non gravent domos nec moram trahant nisi per diem aut duas noctes sine prioris aut tenentis conventum licencia speciali.

2. Item monachi ad visitacionem missi debent rationem reddere suis abbatibus de muneribus eis datis et abbates visitati debent patribus abbatibus hoc scribere.

3. Item pecuniam, quam abbates cedentes vel decedentes relinquunt, nullus expendat, nisi de consilio patris abbatis, nisi forte in possessionibus ac redditibus acquirendis et de hoc fiat patribus abbatibus plena fides.

4. Item eodem anno fuit abbati sancte Crucis et abbati de monte sancti Marie in Ungaria visitacio commissa per totum regnum Ungarie*).

5. Abbatibus D. de Walkenride, Jo. de Sychem, W. de Valle B. Georgii ab abbate Campensi committitur litis discussio inter abbates de Porta et de Rypenstein super rivulo quodam ex consensu parcium in Cistercio tempore cap. gen. (Reifensteiner Urfunden im Staatsarchiv zu Magdeburg.)

1289.

Anno domini M^occ^o octogesimo nono statuta sunt hec apud Cistercium tempore capituli generalis:

1. Inprimis quum dei ac redemptoris nostri nil nasci nobis profuit, nisi redimi profuisset, statuit et ordinat idem cap. gen., quod quotiescunque in ejus passionibus nominatur articulus mortis ejus videlicet: „Et inclinato capite emisit spiritum“, omne genu flectatur in nomine ejus, petendo veniam humiliter et devote. Diesen und andere Beschlüsse haben Martène et Durand zu 1292; sie sind ins Jahr 1289 zu setzen. (Med. W.)

*) Mit dieser lokalen Notiz, erbigt die zweite Blattlage der Handschrift. Die folgenden Beschlüsse sind von einer anderen Hand geschrieben.

2. Item ut periculum perjurii et crimen falsi a personis ordinis caucius evitetur, diffinicionem anno preterito editam super datis monachis visitantibus, sic declarat cap. gen., quod nisi summam xx solidorum Turonensium excesserint dona, super dicta rationem reddere eo modo minime teneantur.

3. Item diffinicio anno preterito edita, quod tempore yemali cenare possint minuti post vespervas in conventu, revocatur et ad statum reducitur retroactum.

1290.

Hierher gehören die Beschlüsse, welche a. a. O. zu 1289 stehen. (Med. W.)

1291.

In primo. Cum laus et gloria beatorum patrum sit gloriacio ac religiositas filiorum, gen. cap. statuit et diffinit, quod festum translacionis beatissimi patris nostri Benedicti abbatis, quod est v^o Idus Julii sicut in alia festivitate per omnia cum una missa tantum per ordinem universum celebretur.

2. Item cum instabilitas inportuna multis prebeat occasionem scandali et ruine, sub pena excommunicacionis inhibet abbatibus ordinis universi, ne personis de cetero emitendis tradant plurima paria (wohl exemplaria) litterarum.

3. Item ut inveterata vulnera, que fomentis curari nequeunt, duriori cauterio resecentur, statuit capitulum generale, quod quecunque ordinis abbatisse suis visitoribus seu mandatis capituli generalis inobedientes extiterint vel rebelles, seu que litteras impetraverint magnatorum, seu que personarum secularium et potentium auxilium invocaverint contra ipsum, et secreta ordinis revelaverint, ipso facto pro depositis habeantur et nihilominus tam ipsae quam moniales ordinis, que similia fecerint, aut fieri consenserint, per suos visitatores autoritate capituli, generalis excommunicacionis gladio feriuntur. (Dist. 15, cap. 1.) (D. W.)

4. Item ne libertas effrenata occasionem tribuat alicui malignandi, generale capitulum ordinat, quod abbatissae ordinis depositae vel cedentes non habeant currus vel equos in monasteriis vel famulos seculares, sed una vel duabus monialibus ad earum servitium sint contentae; patres autem abbates dispensare non possunt super hujusmodi sine licentia capituli generalis. (D. W.)

5. Obtinuit abbas de Alderspach abbate Zwetlense ignorante iudices a cap. gen. Hermannum abbatem de Ebra et abbatem de Lanchaym. (Stiftungsbuch v. Zwetl 338).

Dazu die Beschlässe von 1290 bei Martène et Durand l. l.

1292.

1. Inprimis cum ad honorem et gloriam redemptoris nostri omne genu incurvari ac redemptionis gratiam omnis lingua debeat fideliter confiteri, gen. cap. ordinat et diffinit, quod sicut in abbaciis per regnum Francie constitutis, sic ubique terrarum per universum ordinem festivitas de sancta Corona domini sollempniter cum duabus missis in crastino beati Laurentii celebretur.

2. Abbates de Valle St. Georgii et de Dobrilug jubentur causam inter abbatem Veteris Cellae et abbatissam de Throno St. Mariae de molendino quodam dirimere. (Beyer, Kloster Altzelle, S. 570.)

3. De abbatibus de Dacia, de Suecia, de Frisia diffinitio prius edita repetitur. (M.)

Hierher gehören die Beschlässe, welche a. a. D. zu 1291 stehen.

1293.

1. Item quoniam nature necessitas inportuna, sicut respuere superflua, sic complere compellit diminuta, indulget cap. gen. personis ordinis universi, quod in jejuniis quatuor temporum mensis Septembris et in adventu domini lactiniis possint uti; ubi tamen necessitas intervenerit et prout discretio cujuslibet abbatis duxerit dispensandum.

2. Item statuit et ordinat cap. gen., ne aliquis abbatum ad capitulum veniens vel rediens divertat ad moniales ullo modo.

3. Item ut omnis occasio diversitatum ab unitate nostri ordinis excludatur, diffinicionem ultimo editam de rasureis sic declarat cap. gen., ut de quindena in quindenam fiant rasure de cetero per universum ordinem, ita quod prima incipiat feria 6. vel sabbato post festum b. Mathei proximo subsequente.

1294.

Anno 1294 tempore generalis capituli diffinita sunt haec apud Cistercium:

1. De abbatibus per domos aut loca ordinis transeuntibus, ut non gravent domos, per quas transierint nec morentur ibidem nisi per diem et duas noctes sine prioris vel locum ejus tenentis licentia et assensu. (D.)

2. Item consulit capitulum generale, quod monasteria monialium minora conjungi possint et uniri, sed tamen de patrum abbatum assensu hoc fiat et consilio fundatorum. Moniales vero, que contrarie fuerint et rebelles, a patribus abbatibus per ordinis censuram coërceantur. (D.)

3. Item capitulum ordinat ac diffinit, quod abbatisse nolentes recipere fugitivas deponantur. (D.)

4. Item diffinicio anno preterito edita de lacticiniis comedendis in jejuniis quatuor temporum in Septembri et in adventu domini revocatur. (W.)

1295.

Domino Cisterciensi duxit cap. gen. provide concedendum, quod usque ad septennium possit annuatim licenciare quinquaginta abbates ordinis, ut a dicto capitulo possint libere remanere, ita quod illi omnes expensas, quas facturi essent pro itinere dicti capituli generalis, si venissent, eidem domino abbati seu ejus nuncio apud Cistercium tempore dicti cap. teneantur in suis conscienciis fideliter assignare.

1296.

1. Abbatisse, que moniales ad se specialiter missas non receperint, pro depositis habeantur.

2. Cap. gen. omnibus fratribus et sororibus capellae in Bercka, ad mon. Campense spectantis, fraternitatem ordinis tribuit. (Chronicon Campense.)

1297.

1. Inprimis ut ab ordine nostro, qui a sui origine in multa puritatis simplicitate fundatus est, omnis curiositatis superfluitas auferatur, distinctionem de cantibus et modulationibus et aliis, precipuis sollempnitatibus beate virginis et in octavis et per octavas et in diebus sabbatorum faciendis anno preterito editam sic modificat cap. gen., quod nichil omnino novum in cantibus hujusmodi attemptetur.

2. Item quoniam non decet incommodum de inpenso beneficio reportare, districtione qua potest precipit cap. gen., quod omnes abbates et abbatisse et alie persone ordinis, que sub annuo reddito tenentur capitulo generali vel domui Cistercii, termino assignato satisfaciant integraliter, ut tenentur. Alioquin nisi infra tempus statutum solverint, extunc pro depositis habeantur. Illis autem, qui generali capitulo vel domui Cystercii, tenentur in aliquibus pecunie summis, sub eadem forma precipit cap. gen., quod eisdem capitulo et domui illud, in quo tenentur, solvant, vel domino Cystercii gratum suum faciant infra pascha. Alioquin ipsos depositos denunciat cap. gen. Et qui tenentur ratione annui redditus de arragiis, nisi infra instans pascha integraliter satisfecerint, penam consimilem sorciantur.

3. Item ad petitionem et instanciam regis Romanorum conceditur universis abbatibus nostri ordinis in regno ipsius constitutis, qui voluerint, novam historiam de beato Benedicto patre nostro licite decantare.

4. Institutio et incorporatio loci in Hyddense, qui

abbatia St. Nicolai dicitur, committitur abbatibus de Campo, de Amelungesborne et de Lapide St. Michaelis. (Fabricius, Urfunden des Fürstenth. Rügen, Nr. 458).

1298.

Abbates illi renunciant cap. gen., locum Hyddense competenter dotatum ab ecclesia Novi Campi et conventum transmissum esse. (Ibidem.)

1300.

Statutum antiquum de non intrando monasteria monialium, sicut distinct. x. capitulo II. expressum est, inviolabiliter teneatur, aliis diffinicionibus et statutis abrogatis.

1302.

1. Item cum anno preterito diffinitum fuerit, ut abbates, qui aliquas contribuciones seu debita, in quibus obligati domino Cistercii tenentur, (ipsi?) aut ordini solverent, hoc instanti capitulo non solverunt, nec super hoc defectu aliquam excusacionem pretenderunt, ipsos ex nunc depositos denunciatur cap. gen., nisi domino Cystercii suam impotenciam insinuaverint, vel suo mandato infra sequens cap. gen.; eidem sentencie subjacere decernens omnes illos, qui redditus capitulo non solverunt, in quibus eidem obligati tenentur, nisi infra sequens capitulum modo consimili se excusaverunt aut satisfecerunt.

2. Item, cum piae voluntatis petitio sit favore benigno prosequenda, maxime ubi cultus divinus ampliatur, ad petitionem illustris regis Bohemiae cap. gen. ordinat et definit, quod in vigilia B. Michaëlis annis singulis fiat commemoratio de beato Wencelo martyre non pontifice cum una missa per ordinem universum. (M.)

1303.

1. Abbas Libertus de Dunamunde petit, ut liceat ab baciam illam ordini Teutonico vendere, cum paganis resistere

non possit et bona in dies minuantur. Abbati de Morimundo committitur, ut diligenter inquiratet deinde referat. (Bunge, Urf.-Buch von Rivland II, 20. Vgl. oben S. 36.)

2. Bertramus de Amelungsborne, Jacobus de Paradyso, Rodingerus de Olyva, Wichardus de Buckovia, Nicolaus de Lacu St. Marie, Ludolfus de Nemore St. Marie, Banner (?) de Loco Dei abbates in cap. generali constituti vident privilegium Bonifacii VIII. de decima de 18. Dec. 1302. (Mecklenburger Urf.-Buch V, 90.)

1305.

1. Abbatia de Stolp ordinis St. Benedicti in Pomerania ordini incorporatur et sit filia de Porta. Abbates de Dunamunde et de Valcana amodo sint filii de Stolp. (Steinbrück, Pomm.-Klöster, S. 149. Vgl. oben S. 41.)

2. Item cum ob defectum currentis monete res venales sint solito cariores, precipit cap. gen., quod scolares, qui ad Tholose et Montis Pessulani studium sunt mittendi, solvant per annum integrum x libras parvorum Turonensium antiquorum, sicut ante mutacionem monete fieri consuevit.

3. Item petitionem pro illustri quondam rege Bohemie oblatam sic exaudit cap. gen., ordinatque, statuit, ut in omnibus abbaciis regnorum Alemannie, Ungarie et Bohemie pro ipsius anima plenarium fiat servicium et sit particeps omnium bonorum, qui de cetero fient in singulis domibus ordinis universi.

4. Item peticio abbatis de sancta Cruce in Austria, qui petit pro duobus filiis suis abbatibus de Zwetel et de Campoliliorum, qui remanserunt in medio vie graviter infirmati, ut ad ipsum capitulum gen. venisse reputentur, exauditur.

5. Item peticio ejusdem abbatis de sancta Cruce, ut possit remanere uno anno a capitulo generali cum quinque filiis suis abbatibus exauditur.

6. Item peticio Regine Ungarie, que petit habere capellaniam perpetuam in Zwetel, dummodo conventus consenserit, exauditur.

7. Item peticio ejusdam nobilis viri de Celking, qui petit habere missam cotidianam in Paumgartenberg exauditur.

1306.

1. Cum clamor aures capituli generalis propulsaverit super excessibus illorum de ordine mendicantium in ordine nostro receptorum, cum eorum receptio fuerit alias a generali capitulo interdicta, capitulum generale iterato inhibet, ne quis de dictis mendicantium ordinibus in nostro recipiatur absque capituli generalis licentia speciali, sub poena ejectionis receptorum et levis culpe trium dierum quoad recipientes. Dist. 8, cap. 5. (D.) Quod si contrarium fuerit attemptatum, patres abbates in suis visitacionibus tales receptos ejicere non obmittant; et abbas tales recipiens levis culpe tribus diebus, uno eorum in pane et aqua peragat; et veniam petat in sequenti cap. gen. Et hoc idem teneant abbatisse. (W.)

2. Item cum per rei evidenciam a temporibus retroactis constet capitulo generali, plures ambiciosos de ordine non a deo vocatos sicut Aaron fraudulenter et nequiter procurasse quomodo ad episcopatum assumi valerent, vel ad superiores alias dignitates, ut obedienciam ordinis et disciplinam effugerent et haberent materiam evadendi in ordinis confusionem et suarum periculum animarum, gen. cap. inhibet omnibus abbatibus ordinis universi, ne de cetero alicui persone ordinis ad episcopatum vel aliam dignitatem licenciam ascendendi tribuant, nisi tales dignitates redditus habeant, ex quibus competenter sibi valeant providere; Abbates, qui contrarium fecerint, se noverint deponendos. et nihilominus illi, quos taliter contigerit promoveri, ad communionem ordinis nullatenus admittantur.

Item universis ordinis abbatibus prohibet capitulum

generale, ne monachos, pueros vel equos ultra numerum in diffinicionibus pretaxatum in Cystercium introducant; aliter facientes gradum altaris non presumant ascendere, donec super hoc capitulo generali recognoscant, preter eos, quibus est hoc licitum vel eciam consuetum, absque domini Cystercii licencia speciali.

1307.

1. Inprimis. Exigit perversorum detestanda temeritas, ut circa delicta eorum pena modum non habeat ipsorumque facta pie compassionis gracia careant et respectu. Diffinitione igitur anno preterito in gen. cap. edita contra personas ordinis, que in locis prohibitis utuntur carnibus, scilicet cum pena in suo robore perdurante, nihilominus adjicit capitulum, ut transgressores dicte prohibicionis, si officiales fuerint, deponantur, nec absque gen. cap. licencia ad officia aliqua assumantur; carentes vero officiis pro qualibet vice per mensem priventur habitu regulari.

2. Item cum plurimorum querelosis vocibus super defectu studii Parisiensis gen. cap. fuerit pluries excitatum, idem cap. considerans, quod ex laudabili ipsius reformatione totus ordo clare laudis diversa suscipiat incrementa, domino Cistercii, Clarevallis abbatibus committitur, ut personaliter ad locum accedant, ibidem ordinent, puniant et reformat, prout honori et utilitati ordinis viderint expedire.

3. Item ne plurimorum transgressio temeraria incentivum tribuat delinquendi, gen. cap. ordinat et diffinit, ut abbates, qui hoc anno ad gen. cap. venire debebant et non venerunt, nec legitime se excusarunt, ut omnibus postpositis ad sequens cap. veniant. Alioquin eosdem extunc idem deponit capitulum, absolvens eorundem subditos ab omni obediencia regulari, precipiens nihilominus sub pena excommunicacionis, ut nullus eisdem tanquam abbatibus reverenciam exhibeat vel eorum preceptis pareat vel mandatis.

4. Item cum prohibite rei assecucio nullius auxilio sit et amminiculo prosequenda, diffinicioni anno preterito edite de ambiciosis ordinis, qui fraudulenter procurant sibi episcopatum et dignitates, hoc additur per cap. gen., quod illi, qui olim procuraverunt extra ordinem dignitates et specialiter episcopatus, si habuerint redditus vel alia, ex quibus sibi competenter valeant providere, scilicet tantum ipsis per monasteria transeuntibus necessaria exhibeantur secundum ordinis honestatem.

5. Monachi, qui capellas vel ecclesias seculares habent, per proprios abbates revocentur, ut infra duos menses ad monasteria revertantur propria; alioquin pro fugitivis habeantur (hiis exceptis, qui in capellis monasteriorum ordinis commorantur). Neque de cetero permittant abbates monachis ejusmodi capellas etc. sub poena levis culpae. (D. W.)

6. Item ut dissensionis materia variaque plurimorum*) de medio rescitur, gen. cap. ordinat et diffinit, ut diffinicio olim edita de convocacionibus faciendis majorum de provincia pro privilegiis et libertatibus ordinis defendendis ab omnibus inviolabiliter observetur, precipitque patribus ordinis, ut in suis visitacionibus ad hoc compellant contradicentes pariter et rebelles.

1308.

1. Ne ordinis nostri percelebris titulus per receptionem vilium personarum et defectum paciencium in natalibus obfuscetur, capitulum generale quantum potest inhibet, ne de cetero quis in ordine nostro ad habitum monachalem suscipiatur, nisi constiterit, ipsum de legitimo matrimonio fuisse procreatum absque capituli generalis licentia et assensu sub poena ejectionis. (D. W.)

2. Item licet animarum zelum habentes omnibus prodesse debeant ex affectu, expedit tamen, ut puritati con-

*) Sier muß ein Wort festten.

scientiae non desit iudicium rationis. Capitulum generale considerans iniquum fore, quenquam de sua malitia commodum reportare, ordinat et definit, ut abbates et abbatisse exigentibus demeritis depositi vel pene metu cedentes in omnibus ceteris conventualibus adaequentur, nec aliqua gratia gaudeant speciali, que bene meritis ratione previa alias est concessa. (D. W.)

3. Item ut suspicionis et marmoris materia et dampnificandi abbas occasio subtrahatur, sic gen. cap. duxit ordinandum, quod in omnibus abbaciis ordinis sit unus vel duo fideles bursarii deputati, qui redditus ipsius abbacie recipiant, custodiant atque tradant; et hoc patres abbates in suis visitacionibus tam in abbaciis monachorum quam monialium faciant diligentius observari.

4. Item quia rerum efficax experientia edocet, quantis sit ordo subjectus dispendiis, quod presentis temporis discrimina manifestant, gen. cap. oportuno hiis volens occurrere remedio, ordinat et diffinit, ut dominus Cystercii cum quatuor primis abbatibus ad obviandum predictis aciem sue intencionis dirigant et pro solutione debitorum ac pro impetrandis conservatoriis privilegiorum perpetuis necnon et libertatibus ordinis defendendis similem contribucionem imponant abbaciis ordinis universi, precipiens abbatibus de regno Francie et circa montana usque ad Renum, ut summas sibi impositas a patribus cum residua parte preterite contribucionis non soluta in locis ab eisdem patribus deputandis infra insequens pasche solvere teneantur. Alioquin a gradu altaris simpliciter sint suspensi. Ceteri vero abbates sequenti capitulo non differant solvere summas ipsos contingentes, adjecta preterite contribucionis parte residua similiter non soluta. Alioquin pene supradicte sint subjecti. Priores nihilominus, subprios, cellerarii, bursarii abbatum negligenciam solvere prenotata a suis officiis ipso facto pro depositis habeantur.

5. Item periculoso et detestabili statui quorundam capellanorum monialium, qui extra septa monasteriorum or-

dinis carnibus utuntur in obprobrium ordinis et scandalum plurimorum, gen. cap. obviare desiderans ordinat et diffinit, ut dicti capellani a tali corruptela abstineant; alioquin dictum cap. denunciatur eos penis in diffinitione preterita contra tales editis simpliciter subjacere, non obstante, quod iidem capellani a patribus ordinis in habitu sint distincti.

6. Item dispersio conventuum Bohemie domino patri abbati de Ebera committitur in plenaria ordinis potestate.

7. Item abbatibus de Bohemia, de Austria et Bawaria, qui in ipso capitulo fuerunt, concessum est, semel a capitulo ramanere*).

1309.

Hoc anno quedam ex dist. 11, cap. 1 de suscipiendis novitiis repetita, itemque de non pluribus personis ad capitulum generale Cistercium adducendis. (D.)

1310.

1. Inprimis cum omne bonum in commune deductum clarius elucescat et vitio fraudulentiae et iniquitatis carere minime videantur, qui patribus abbatibus et eorum commissariis certitudinem status domus specialiter in computationibus non revelant integraliter et perfecte, abbatum quorundam et officialium malitiis super hoc cupiens salubriter obviare, districtius praecipit capitulum generale abbatibus sub poena excommunicationis, prioribus, cellerariis et bursariis sub poena depositionis, quatenus tempore visitationis de omnibus receptis communibus et expensis fideliter computantes, visitatori statum domus suae fideliter et integraliter studeant intimare. Nec abbates seu officiales penes se pecuniam retineant aut abscondant, sed in loco communi et tuto sub clausura hujusmodi pecunia reponatur. (D. W.)

2. Item ut occasio malignandi malevolis pracludatur,

*) In Folge dessen fehlen die Beschlüsse von 1309 im Codex W.
Winter, Cistercienser III.

capitulum gen. duxit provide statuendum, quatenus omnes illi, qui conventicula et congregationes suspectas temporibus et locis suspectis contra suos superiores fecerint malitiose, vel eis crimen, quod probare non possint, imposuerint vel detraxerint, poena conspiratorum per omnia puniantur. Et ne aliqui monachi vel conversi arma habeant vel deferant, nisi in necessitate manifesta et hoc de abbatis licentia speciali, inhihet capitulum generale. Qui vero aliter arma habuerint vel portaverint, sententia excommunicationis se noverint innodatos et si officiales fuerint, ab officiis deponantur. (D. W.)

3. Item quoniam omne opus stabile debet consilium pervenire, ne post factum contingat operarium penitere, et ordo noster variis teneatur debitis graviter obligatus, gen. cap. ipsi dispendiis precavere cupiens domino Cystercii et quatuor primis abbatibus committit in plenaria ordinis potestate, quatenus pro solvendis debitis solito magis urgentibus et ad usuras currentibus contribucionem faciant, prout relevacioni ordinis noverint expedire. Et si abbates summas sibi impositas non solverint statutis terminis, ad solutionem usurarum se noverint obligatos.

4. Item cum ab omnibus comportari debeat, quod communiter tangit omnes, et anno preterito omnibus abbatibus injunctum sit, quod summas contribucionum sibi impositas sub pena deposicionis statuto sibi termino solverent vel apud Cystercium se legitime excusarent, quod plurimi non fecerunt, gen. cap. eis parceus misericorditer ista vice, iterato eis precipit et injungit, quatenus in proximo gen. cap. dictas contribuciones solvant aut ad capitulum personaliter veniant, suam impotenciam legitime ostensuri. Quod si neutrum, isto spreto mandato ordinis, extunc pro depositis habeantur.

5. Item deposicionem abbatis de Sar factum per patrem abbatem de Pomuk confirmat et ratificat cap. gen. et precipit ipsum cum suis complicitibus excommunicari per provinciam illam in omnibus ordinis abbaciis. Committit et

idem cap. gen. patri abbati supradicto, ut provideat monasterio de persona ydonea et probata per electionem canonicam vel alias, prout secundum deum et ordinem viderit expedire.

1311.

1. Defectibus et excessibus quorundam visitorum capitulum generale volens remedium adhibere, ordinat et definit ac omnibus abbatibus in virtute sanctae obedientiae firmiter interdicit, ne de caetero monachi mittantur ad visitandum, nisi de ipsius capituli petita licentia speciali et obtenta et nihilominus si dicti patres a biennio vel circa missos in aliquo culpabiles vel excessisse invenerint, ipsos facta diligenti indagazione secundum quantitates excessam punire sub poena excommunicationis precipit capitulum generale. (D. W.)

2. Item exigit perversorum audacia, ut non prohibitione culparum contenti, penam delinquentibus infligamus. Igitur clamorem, qui super esu carniū ac ministracione aures cap. gen. propulsavit, non valens cap. gen. diucius sustinere, ceteris diffinicionibus ac prohibicionibus cum penis apposis in suo robore perdurantibus, adjungit cap. gen. omnibus personis ordinis firmiter prohibendo, ne infra abbaciā terminos quibuscunque personis secularibus aut alterius religionis cujuscunque condicionis aut status existant, carnes amministrent; nec abbates vel quecunque persona ordinis tales in mensis suis, in infirmitorio ad esum carniū admittere presumant. Contravenientes penas talibus constitutas teste consciencia sustineant, et nihilominus sub pena excommunicationis, sicut prohibet cap. gen.

3. Item cum caucius sit agendum, ubi majus periculum timeatur, domino Cystericii et quatuor primis committit cap. gen., quatenus persolvendis debitis jam contractis et in posterum certis ex causis necessario contrahendis contribuciones faciant, prout relevacioni et utilitati ordinis viderint expedire. Et si abbates summas sibi im-

positas ab ipsis patribus locis et terminis statutis non solverint, omni sexta feria sint in pane et aqua; quamdiu penam istam facere distulerint, gradum altaris non ascendant et nihilominus prior et subprior, cellerarius et bursarius pro depositis habeantur.

4. Item cum ea, que sancta Romana instituit ecclesia, cedant ad honorem et salutem animarum, debemus summo opere custodire et pro nostris viribus adimplere.

5. Item abbatibus extra regnum Francie constitutis precipit cap. gen., misericorditer ipsis parcens ista vice, ut usque ad sequens cap. gen. solvant summas sibi impositas; quod si non solverint, pro depositis habeantur. Bursarii vero et cellarii ab officiis amoveantur, non promovendi ad alique officia sine consensu capituli generalis.

1312.

1. Inprimis cum debeamus nos regule sancti Benedicti et Clementine, quantum possumus, conformare, statuit cap. gen., ut esus carniurn quantum ad omnes personas ordinis tam tempore visitacionis quam tempore capituli generalis quam et aliis temporibus more solito amplius constringantur, ut in hoc modus contentus in regula et Clementina, prout erit possibile, teneatur; excedentes per suos superiores secundum proporcionem excessuum puniantur. Diffinico anno preterito edita super esu carniurn, quantum ad hoc, quod carnes in mensis abbatum et monachorum in infirmitorio secularibus non ministrentur.

2. Item cum in multis regionibus fervor observancie regularis sit nimium relaxatus et super hoc querimonia capitulo generali sit delata, idem capitulum committit domino Cystercii et quatuor primis abbatibus, ut de communi ordinacione et assensu ista vice mittant aliquas personas sapientes et discretas deum habentes pre oculis et manus excucientes ab omni suspecto munere ad dictas regiones reformatione indigentes; qui auctoritate dicti capituli corrigant et reforment tam in capite quam in membris,

que correctione et reformatione noverint indigere et si que gravia vel dubia invenerint, referant sequenti capitulo generali.

3. Item cum albus habitus jugis sit consonus prime institutioni nostri ordinis, vitamque contemplativam ac interiorem mundiciam perfectius representet, uniformitas et habitus inter religiosos ejusdem professionis potissime in locis claustralibus et conventualibus sit habenda, statuit cap. gen., ut omnes abbates et monachi nostri ordinis infra monasteriorum claustra albis utantur gugullis, ubi panni albi sine gravi dispendio reperiri poterunt; tamen patres abbates quantum ad dormitorium et infirmitorium super hiis poterunt dispensare.

4. Item (cum) ab alienatione possessionum sit cavendum, inhibet cap. gen., ne de cetero tradantur grangie vel celleraria ad vitam vel perpetuitatem cuicunque persone extranee, cum per hoc possit periculum alienacionis evenire. Qui autem contrarium fecerit, per depositionem vel alias graviter puniatur. Si vero possessiones vendi a dicto capitulo concessum fuerit, prius teneatur personis ordinis vendere et offerre.

5. Ut in visitationibus caveatur a sumptibus excessivis, neque illi, qui visitant, in petendo delicata cibaria iis, quos visitant, sint onerosi. Item quia munera excecant oculos prudentum et subvertunt verba justorum, districtius generale capitulum inhibet, ne in visitationibus dentur vel accipiantur munera suspecta, que de sui natura et quantitate et ex intentione dantis et recipientis possent recipientem a rectitudine aequitates declinare; sed si aliqua dantur vel recipiuntur, hoc solum sit in casu per Clementinam concesso et secundum modum ibidem expressum, scilicet quando aliqua charitative et liberaliter offeruntur. (D. W.)

6. Item cum electio sit actus voluntatis exigens et supponens animi libertatem, praecipit capitulum generale, ut omnino caveatur a suspectis muneribus, promissionibus

illicitis, minis et terroribus et impressionibus quibuscunque directe vel indirecte, clam vel palam, per patrem abbatem vel per alium quemcunque, qui possit impedire in ipsis electionibus animi libertatem. Qui autem in praedictis culpabilis inventus fuerit, si pater abbas fuerit, eo ipso sit privatus a confirmatione immediati successoris; si autem commissarius fuerit, per 40 dies sit extra stallum abbatis et per 3 dies faciat levem culpam, et nihilominus sit in pane et aqua omni feria sexta usque ad sequens capitulum generale. Et similem poenam sustineant, qui fuerint assistentes in talibus et fautores. Nec per hoc excludit capitulum generale, quin notabiliter excedentes in praemissis per depositionem vel alias gravius puniantur. (D. W.)

7. Item effrenatae rei abusionem laudabili moderamine gen. cap. temperare cupiens ordinat, ut de cetero nulli liceat, visitatoribus dumtaxat exceptis, ad abbatias monialium cujuscunque rei gratia declinare, nisi evidens utilitas aut necessitas aliud exigat aut requirat. (D.)

8. Item cum doctrina sacra sit de his, que maxime pertineant ad salutem animarum, in abbatibus habeatur ad minus ter in septimana lectio de sacra scriptura, ubi et quam fieri poterit bono modo, et sit talis lectio, in qua omnes generaliter tam simplices quam subtiles haurire possint talia, per que proficere valeant ad salutem animarum. (D. W.)

1313.

1. Inprimis cum ubi gravius periculum imminet, requirendum sit et utendum consilio saniori et ordo noster damna quam plurima ex quorundam abbatum secretis obligationibus incurrit, capitulum gen. volens futuris periculis oportunitis remediis obviare, ordinat et diffinit, quod de cetero nulla persona ordinis possit debita contrahere summam centum librarum Turonensium excedentia, vel locare immobilia ad vitam, vel ad perpetuitatem vendere sine

consilio conventus sui seu partis etiam sanioris et qui contrarium fecerit, teneatur se recognoscere in capitulo generali ad praesidentis arbitrium puniendus. (D.)

2. Item cum parum videatur proficere mundanis abrenunciasse divitiis absque lasciviis, et in iis iterum implicari, quorundam generosorum et aliorum plurium, qui status et morum conversionem professi fuerant, ut sub humili religionis habitu possent deo liberius famulari, et postea suae professionis obliti secundum modum pristinum se gerere non verentur, cap. gen. videns excessus multiplices, ordinat et definit, quod nullus monachus aut conversus, quantumcunque de generosa prosapia fuerit procreatus aut cujuscunque conditionis existat, equos, armigeros famulos, pensionem annuam seu quodecunque aliud ultra ordinis communia de cetero audeat retinere, praecipue cum ista sint eis occasio periculi animarum; nisi cum ad talia officia fuerint deputati, que praemissa vel eorum aliqua ex necessitate requirant. (D.)

3. Cap. gen. confirmat venditionem abbatae de Dunamunde, quae per patrem abbatem de Stolp facta fuerat; quam abbas Alexander de Oliva utilem esse ordini testatur. (Hasselbach, Codex dipl. Pomeraniae I, 414. Bunge, Urf.-Buch von Livland II, 69. Scriptores rerum Prussicarum I, 712. Vgl. oben S. 37.)

1314.

1. Inprimis cum cultus divinus, inter filios dei summi regis servicio deputatus, sit semper et ubique merito ampliandus, cum ex eo fructus copiosior apud largitorem omnium acquiratur, decrevit gen. cap. salubriter ordinare, quod de cetero in omnibus missis de spiritu sancto decantandis tam in conventu cum nota quam in privatis missis sine nota, gloria in excelsis deo devote dicatur, sicut in missis beate virginis diebus sabbatis.

2. Item quia nemo tenetur propriis stipendiis militare, nec ad serviendum alteri absque spe retributionis temere

obligari, ordinat cap. gen. et diffinit, quod quecunque a Christi fidelibus missa cotidiana seu capellaria in aliquo monasterio ordinis petitur celebrari, ante obligacionem conventus pro hujus modi serviciis adimplendis a dictis peccentibus prius certi redditus assignentur. Si aliter factum fuerit, iudicat cap. gen. promissiones seu convenciones inter ipsos initas nullam firmitatem obtinere. Pecunia autem, si quidem inde recepta fuerit, in empcionem reddituum convertatur.

3. Item temeritatem aliquorum de ordine, (sue salutis inmemores, obliti quod erant antea, nolunt abbatibus propriis profiteri) admirans cap. gen. nec reputans monachos, qui non militant domino sub regula vel abbate, ordinat et diffinit, quod postquam abbas aut abbatissa creati fuerint, infra duos menses omnes monachi, conversi, moniales et converse suo abbati vel abbatisse professionem faciant humiliter, ut tenentur. Alioquin habeantur extunc pro fugitivis ordinis, nisi per impedimentum legitimum excusentur. Cui pene presentes subjaceant, nisi professionem fecerint in instanti.

4. Item ne multiplicitas camerarum monialium ordinis eis occasionem tribuat malignandi, diffinit perpetuo gen. cap., ut pro quibuscunque monialibus ordinis nulla de novo camera de cetero construatur. Quas si fieri contingerit (sic!), irremediabiliter destruantur. Moniales autem huic salubri mandato rebelles et inobedientes, excommunicacionis se noverint incurrisse (sententiam). Nec plus quam due de genere abbatisse in eodem monasterio de cetero induantur, si possit fieri bono modo.

5. Item possessiones monasteriorum ordinis possent per subtractas particulas taliter minorari, quod eas ad quantitatem minimam contingerit devenire finaliter. Eapropter gen. cap. duxit provide statuendum, ut quandocunque aliquibus detur specialis gracia vendendi possessiones aliquas, quas dicunt minus utiles, pro emendis utilioribus aut etiam permutandis, non est intencionis ipsius cap. generalis

confirmare et ratificare vel vendiciones vel permutaciones hujusmodi, quousque aliis possessionibus exhibita pecunia plenarie certificetur capitulo supradicto et hoc fiat de locacionibus perpetuo vel ad vitam, nec aliter facti contractus super hoc robur obtineant firmitatis.

6. Item cum in recessu abbatum de capitulo vix possunt victualia quadragesimalia inveniri, ordinat et diffinit cap. gen., quod jejunia quatuor temporum in septembri et in vigilia Mathei apostoli per totum ordinem cum lacticiis jejunetur.

1315.

1. Inprimis: quecunque persona ordinis propter defectum victualium aut vestimentorum scienter ac maliciose a divino servicio se subtraxerit et ecclesiam intrare noluerit, pena conspiratorum puniatur. Si vero defectus alius notabilis per negligenciam officialium administrancium et specialiter abbatis loci evenerit, punicio talis seu defectus vel negligencia usque ad visitacionem sequentem differatur, et in visitacione illi, per quorum negligenciam aut maliciam defectus talis evenerit secundum sua demerita absque fictione simulatorum puniantur.

2. Item quod est ex gracia concessum, non debet trahi ad perniciem. Unde nullus presumat defendere aut allegare septimanas consuetudinarias ad esum carnum esse debitas et pro jure concessas. Sed tantum abbas graciose personis indigentibus carnes poterit ministrare, cum sibi visum fuerit expedire, prout in regula continetur. Qui vero dictam consuetudinem voluerit procaciter defendere, tribus diebus, uno eorum in pane et aqua penitentiam peragat levis culpe.

3. Item ne ex receptione personarum emissarum monasteria nimium graventur, ordinat cap., ut ubi sunt viginti persone, unus hospes recipiatur; ubi vero quadraginta, duo; et sic deinceps usque ad centum.

4. Item cap. admittit, quod bona terre seu possessiones

possint tradi secularibus ad vitam seu ad formam perpetuam, si ex tali locacione est vel esse poterit utilitas manifesta. Dictam autem utilitatem tenentur filii abbates patribus in visitacionibus intimare.

5. Item abhorrenda temeritatis improbitas sic quorundam animos irretivit, quod in tantam audacie vesaniam prorumpunt, ut postposita paternali reverencia in abbates manus injiciant violentas. Unde cap. ordinat, quod quicumque monachus aut conversus hoc attemptare presumpserit seu abbatem expulerit vel ingressum negaverit vel detineri procuraverit, per se vel per alios, ubicunque et undicunque, publice vel privatim, per sentenciam excommunicacionis perpetualis carceri districtissime mancipentur nec relaxentur a carcere, nisi per cap. gen. Qui vero injuriosa verba seu minas abbati intulerint, pene conspiratorum debent per omnia subiacere, et hec diffinico ad moniales extendatur.

6. Item cum commodum et profectus naturaliter debeant a patribus in filios derivari, statuitur, ut nullus dispensacionem super quocunque casu sine patris proprii licencia audeat impetrare; secus vero faciens careat impetratis.

7. Item qui abjecto jugo ordinis per seculum divagantur, ordinem dehonestando, abjecto vel non abjecto habitu, sive sit monachus sive conversus, vel monialis, per quinquennium privetur habitu regulari.

1316.

Cap. gen. omnibus elemosinas monasterio Campensi praestantibus fraternitatem et participationem omnium bonorum; quae in ordine fiunt, concedit. (Chr. Campense.)

1317.

1. Inprimis, quatenus gloriose virginis Marie memoria jugiter nostris cordibus inprimatur, et a nobis congruis honoribus veneretur, ordinat gen. cap. et diffinit, quod de cetero commemoracio fiat et dicatur ante: Spiritus sanctus;

versus: Ecce ancilla domini. Collecta: „letifica et adjuva nos“ post horas canonicas extra chorum dicatur ab omnibus per ordinem universum.

2. Nomina eciam beatorum confessorum Edmundi et Malachie, quorum corpora sunt apud nos in honore, de cetero in letaniis ordinis post beatum Petrum confessorem pronuncientur et in libris cum eorundem sanctorum nominibus conscribantur.

3. Item gen. cap. jura, libertates et bonas consuetudines volens in suo robore conservare, inhibet abbatibus ordinis universi, ne ad preces, minas cujuslibet domini temporalis aliquem presumant recipere ad habitum regularem, non obstante, quod prefati domini vel principes dicant, hoc sibi competere de consuetudine vel de jure. Quod si secus actum fuerit, recipiens sententiam excommunicationis incurrat, nihilominus receptus per patrem abbatem de monasterio expellatur, nisi super hoc habuerit privilegium speciale. Poterunt tamen patres abbates preces justas pro personis ydoneis exaudire.

4. Item ut in nostris actibus uniformitas observetur, gen. cap. ordinat et diffinit, quod de cetero in principio et in fine commestionis ubique stando, exceptis graviter infirmantibus et inpotentibus, domino gracia devote et humiliter referantur.

5. Item ut ex mutuo servicio premium uberius exequamur, gen. cap. ordinat, quod monachi et conversi in conventibus infirmatoriis sibi invicem serviant; et persone seculares ab hujusmodi famulatu, quanto possibile fuerit, excludantur. Illi tamen, qui propter intolerabilem infirmitatem sunt ab aliis segregati, servientes seculares possunt habere, ubi abbati visum fuerit expedire. Et servire nolentes in pane et aqua pro inobedencia puniantur.

6. Item contumaciam et rebellionem quorundam abbatum, qui ad cap. gen. non venerunt, nec se legitime excusarunt, graviter ferens cap. gen. ipsos citat; ut sequenti anno veniant, secundum ipsorum demerita puniendi,

7. Item ut vicium proprietatis a personis ordinis caucius evitetur, districtius inhihet cap. gen., ne monachi aut conversi officia in monasterio aut extra non habentes pecuniam penes se retineant. Officiales autem penes se et in sua custodia ex licencia abbatis poterunt retinere. Abbati tamen suo ea, que habent, debent fideliter intimare et de eisdem dicto abbati, quodocunque requisiti fuerint, reddere rationem. Alioquin pene proprietariorum per omnia subjacebunt.

8. Item cum ubi majus periculum et dubietas imminet, sit caucius et clarius procedendum, gen. cap. circa electiones in ordine celebrandas ordinat caucius procedendo: videlicet quod quodocunque electionem in nostro ordine in discordia contigerit celebrari, ille qui a duabus partibus electus fuerit, si persona electa ydonea fuerit, et electores ad eligendum habiles, per patrem abbatem vel eum, cui in premissis commiserit vices suas, electus predicto modo absque contradictione qualibet confirmetur. Et quia electio modo debito non procedit absque mutuo consensu eligendum, inhihet gen. cap. electionem quancunque confirmari, donec electe persone habeatur consensus et ad consencendum electioni abbas ipsum electum inducere teneatur.

9. Item cum ea, que sunt arduis laboribus exarata et utiliter recollecta, sint merito ab omnibus personis ordinis observanda, statuit gen. cap., quod libellus diffinicionum noviter compilatus ab omnibus personis ordinis inviolabiliter et firmiter teneatur, aliis libellis diffinicionum annullatis et penitus revocatis.

10. Cum abbas de *Lu c k a* prope grangiam suam *H a m e l s p r i n g e* capellam lapideam edificare inceperit, cap. gen. omnibus benefactoribus plenariani participationem bonorum spiritualium in ordine concedit. (*Calenberger Urf. III, 408.*)

1318.

1. Inprimis. Ut fragilitatis humane presidium, peregrinacionis nostre viaticum, preciosissimi corporis domini

nostri Jesu Christi sacrificium, cujus non solum secundum sanctorum omnium memoriam agimus spiritu, verum etiam realem ipsius, licet sub alia forma, presenciam optinemus, debitis veneracionum obsequiis adoremus, intimis commendemus precordiis, devotis prosequamur officiis, obmissaque circa ipsius misteria devota diligencia suppleamus: diffiniendum duxit non inprovide cap. gen., quod fiat festum de corpore Christi cum duabus missis et propria historia, feria quinta post octavam pentecostes, prout est a felicis recordacionis domino Clemente quinto in sanctis constitutionibus laudabiliter constitutum, conversis eodem die in labore minime occupandis.

2. Item ut futuris periculis salubrius occurratur, provide duxit gen. cap. statuendum, quod fiat sigillum speciale pro sigillandis tantummodo suffragiis, que conceduntur in cap. generali. Diffiniciones vero dicti capituli de contrasigillo domini Cystercii licite poterunt sigillari et que de dicto contrasigillo fuerint sigillate, faciant plenam fidem.

3. Item ut viciu symonie a personis ordinis caucius evitetur et unitas cap. generalis per adventum abbatum continuu conservetur, inhihet cap. gen., ne aliquis abbas aliquid det vel promittat, ut a gen. cap. excusetur; quicumque vero pro tali excusacione aliquid qualitercunque dederit vel promiserit et similiter qui receperit, exnunc prout extunc ipsum excommunicat cap. gen. Poterunt tamen diffinitores cap. gen. alicui vel aliquibus abbatibus libere ex causa licenciam concedere de dicto capitulo remanendi. Huic pene excommunicacionis late sententie abbates subiaceant, qui monachos, equos vel famulos ultra taxatum numerum per octo dies ante cap. et durante capitulo apud Cystercium introduxerint, nisi de domino Cystercii licencia speciali; et dicti monachi taliter sine licencia domini Cystercii introducti^o eandem excommunicacionis sentenciam exnunc prout extunc latam a dicto cap. se novovint incurrisse. Excipiuntur autem primi quatuor abbates, qui habent super hoc singularem libertatem, et abbates

de Pruliaco cum uno monacho, et magistri in theologia.

4. Item quia tantam inducit efficaciam digne communicantibus nostre peregrinationis salutare viaticum, quod imperfectam perficit et perfectum ad statum perfectionem ducit, gen cap. volens viam devocionis atque perfectionis seculo renunciantibus aperire, ordinat et diffinit, quod novicii ordinis illo die, quo professionem faciunt, novum hominem induentes, sacro corpore dominico se muniant, eciam si missa specialis, que ordinacioni abbatum relinquitur, deberet ipso die in conventu propter hoc celebrari et istam diffinitionem ad novicias monialium extendit cap. gen.

5. Item abolende dissolucionis abusum, quod nonnulli, nostri ordinis moniales, indolis verecundie puellaris immemores nimis frequentes per seculum evagantur in animarum suarum dispendium et scandalum plurimorum refrinare cupiens cap. gen. ordinat et diffinit, ut ipsas extra monasteria sua non liceat egredi, nisi necessitas, quod consciencie prelatorum relinquuntur, aliunde exegerit faciendum. Si que vero moniales ad balnea qualitercunque extra monasterium processerint, irremissibiliter regulari priventur habitu; et licenciantes eas, ut predicta petant balnea, sentenciam excommunicacionis incurrant auctoritate cap. gen.

6. Item ut suspencionis modus de medio reseccetur, gen. cap. censuit statuendum, quod quociescunque inter patrem abbatem et filium suum discordiam oriri contigerit, personis neutre parti non suspectis, committatur dicta discordia terminanda.

7. Johannes XXII. papa vituperat ordinem Cist., quod abbatiam de Dunamunde vendiderit et ipsi imponit, ut privilegia papalia de vendendis abbatibus proponat. (Dunze, Urf. Buch v. Gisland II, 20.)

1319.

1. Inprimis. Cum non liceat a capite membra recedere, nec a doctrina patris filios temere deviare, cap. gen.

ordinat et diffinit, quod servicium editum per felicis recordacionis Urbani pape ordinacionem de festo corporis Christi per universum ordinem die statuto celebretur sollempniter et devote.

2. Item religionem et augmentum divini cultus cupiens cap. gen. liberaliter ampliare, ad fervorem devocionis quorundam abbatum et conventuum ordinis, qui festa aliquorum sanctorum desiderant in suis monasteriis specialiter celebrari, diligenter attendens, statuit et diffinit, quod quilibet pater abbas in filiabus suis hoc instituendi habeat potestatem, si per conventus fuerit requisitus.

3. Item cum gen. cap. disponat efficaciter subvenire necessitatibus subditorum et ad aures dicti cap. devenerit, quod per indiscretam consideracionem personarum ordinis in via directarum loca ordinis magis solito pregraventur, ordinat et diffinit dictum cap., quod quando persone ordinis in via constitute ad monasterium ordinis vel alia loca, ubi consuevit hospitalitas exhiberi, cum pernoctandi causa declinaverint, ad alia loca propius quam ad unam leugam eisdem monasteriis non accedant; sed illa loca monasterii sic propinqua a suscepcione hospitem sint excepta, visitoribus dumtaxat exceptis et aliis personis ordinis emissis pro culpa, vel alias necessitate compulsis, qui recipiantur in officio caritatis.

4. Item ubi pericla imminent graviora, ibi est de salubriori remedio providendum. Statuit et ordinat cap. gen., quod quecunque persona ordinis per se vel alium litteras, preces, minas a quibuscunque personis, que non sunt de ordine, impetraverit, impetrari procuraverit, seu uti presumpserit impetratis, ne pro suis excessibus puniatur, seu quod de penitencia relaxetur, vel quod ad officia ordinis promoveatur, seu amotus seu amota ab aliquo officio restituatur: ipso facto excommunicacionis sententiam incurrat; et nihilominus si super hoc convictus vel convicta fuerit, nunquam de cetero ad aliquod officium admittatur sine speciali licencia capituli generalis.

5. Item quia parum prodesset humilibus obediencia, si inobedientibus contumacia non obsesset, gen. cap. omnes abbates, qui hoc anno ad cap. venire debuerunt et non venerunt, nec se legitime excusarunt, citat, ut sequenti cap. se personaliter representent. Alioquin pro depositis habeantur.

6. Abbatia de Padis in diocesi Revaliensi sit in perpetuum filia de Stolp. (Steinbrück, Pommerische Klöster, S. 149. Bgl. oben S. 39. 59.)

1320.

1. Inprimis. Si in festis sanctorum omnium uniformitas in ordine debeat servari, hoc precipue tenendum est in officio de festo sacratissimi corporis Christi, quod est nostre peregrinationis salubre viaticum, christiane fidei firmissimum firmamentum. Proinde dominis de Pontiniaco et Pruliaco abbatibus committitur, quatenus officia diversa seu hystorias inspiciant de festo predicto, examinent et corrigant per omnem modum et illud, quod est correctum, sequenti capitulo deferant, ibidem publicabitur et uniformitas decantabitur per ordinem universum. Interim autem fiat festum predictum secundum quod in singulis domibus fieri consuevit.

2. Item statuit gen. cap., quod de cetero fiat commemoracio de sancto Hugone primo abbate Cluniaci, tam in laudibus quam in vesperis III. kalendas Maji et prima missa de ipso cantabitur eodem die per ordinem universum.

3. Item simplicitatem ordinis a strepitu secularium et cautelosis eorum processibus preservare gestiens cap. gen. inhibet districtius personis ordinis universi, ne in visitacionibus, electionibus, punicionibus aut ea tangentibus, consilio et auxilio advocatorum et personarum secularium uti audeant et presumant. Quod si fecerint, ipso facto sententiam excommunicacionis incurrant, et nihilominus si probabiliter inventum fuerit, tales emittant sub pena

conspiratorum ad domum remotissimam, nec revocandi nisi de licencia cap. gen. Abbates vero si inventi culpabiles fuerint, deponantur.